
Řízení spalování a procesní optimalizace

Vápno, cement, ekologie 2022

17.5.- 19.5.2022 Hotel Jezerka Seč

Michal Rejzek, SICK



: SICK MAIHAK GmbH : V 

01.00

2

SICK - Přehled

• Firma založena v roce 1946 

• Více jak 12,000 zaměstnanců

• 80 poboček v 35 zemích světa

• Obrat skupiny v r. 2021 překročil 1,8Mld EUR

• GCZ 2021  pres miliardu Kč

• Široké portfolio produktů v oblasti senzoriky

• Nejnovější technologie v oblasti senzorikySICK – přední světový výrobce v oblasti vývoje a 

výroby senzorů a řešení pro průmyslové aplikace



: SICK MAIHAK GmbH : V 

01.00

3

Erwin Sick – Vynálezce a průkopník

• Firma SICK Optic Electric byla založena v roce 1946 Dr. Erwinem

Sickem v Mnichově



: SICK MAIHAK GmbH : V 

01.00

4

Oblasti skupiny SICK

: Průmyslová automatizace

• Senzory pro detekci, počítání, rozlišení typu a polohy objektů

• Bezpečnostní senzory, software  a služby

: Logistická automatizace

• Automatická identifikace optických a RFID kódů pro třídění 

a rozlišení pozice

• Laserové měřící systémy pro měření objemu, pozice a obrysů

• Tunelové senzory

: Procesní automatizace

• Kompletní systémy pro analýzu plynu, prachu a průtoku



: SICK MAIHAK GmbH : V 

01.00

5

Oblasti procesní automatizace

E
m

is
e

P
ro

c
e

s

Chemičky Petrochemie Metalurgie Ropa a plynChemie Petrochemie Metalurgie Ropa a plyn

Elektrárny Cementárny Spalovny Papírny

http://deags00062.sickcn.net/deags00120/g%24/produkt/daten/Archiv/Bild/2007/7/24/IM0023509/IM0023509.tif
http://deags00062.sickcn.net/deags00120/g%24/produkt/daten/Archiv/Bild/2007/7/24/IM0023509/IM0023509.tif
http://deags00062.sickcn.net/deags00120/g%24/produkt/daten/Archiv/Bild/2007/9/11/IM0024036/IM0024036.EPS
http://deags00062.sickcn.net/deags00120/g%24/produkt/daten/Archiv/Bild/2007/7/25/IM0023516/IM0023516.eps


: SICK MAIHAK GmbH : V 

01.00

7

Procesní automatizace
Technologická odborná centra

•

•

••

Hamburg

• Extraktivní IR/UV analyzátory plynu 

• Analýza vody a kapalin

• Analýza celkového obsahu 

uhlovodíku

• Analyzační systémy

Maihak AG

• Vedení společnosti

• Měření prachu

• In situ analýza plynů

• Tunelové a silniční senzory

SICK MAIHAK GmbH,

Reute
Reute

• Extraktivní multikomponentní systémy

SICK MAIHAK GmbH,

Uberlingen
Meersburg

• Měření průtoku

• Měření prachu(TZL)

SICK Engineering GmbHDresden



: SICK MAIHAK GmbH : V 

01.00

8

Procesní Automatizace
Produktový přehled

A
n
a
ly

z
á
to

ry

Analýza plynů Měření prachu Technologie měření v dopravě



: SICK MAIHAK GmbH

Měření v cementárnách

Měření na vstupu pece

../../../../Dokumente%20und%20Einstellungen/stromma/Lokale%20Einstellungen/Temp/C.Programme.Lotus.Notes.data/1.9%20Application%20Dust%20Opacity%20Power%20Plant.ppt-1,1,


: SICK MAIHAK GmbH

- Teplota plynu až do 1400 °C

- Tlak v montážním místě: až do mínus 10 hPa

- Obsah prachu až do 2000 g/m3 (lepivá látka) (velikost částečky 50% 45µm)

- Drsné okolní podmínky

- Omezený prostor pro instalaci

- vysoké pnutí materiálu

- Typické koncentrace:

CO: 0 - 10.000 ppm

NO: 0 - 2.500 ppm 

SO2: 0 - 25.000 ppm

O2: 0 - 3 vol%

HCl: 0 – 0,5 vol% 

Měření na vstupu pece



: SICK MAIHAK GmbH

Odběrová sonda SCP3000

Odběrová sonda

Elektrický & pneumatický

pohon zatahování

Vysouvací zařízení Těsnění

Rotační 

zařízení

Rázový profuk

Ovládací panel

Filtrační 

jednotka

Řešení firmy SICK pro měření ve vstupu pece



: SICK MAIHAK GmbH

SCP3000 – Filtrační jednotka

Postup čištění po dobu cca. 3 minut:

- Zavření ventilu na ochranu filtrační jednotky před vysokým tlakem

- 1. ráz (tlak vzduchu až do 10 bars)

- 2. ráz (tlak vzduchu až do 10 bars)

- 3. ráz (tlak vzduchu až do 10 bars)

- Otevření ventilu, který chrání filtr před vysokým tlakem po časové prodlevě, která následuje po posledním 

rázovém profuku.

-Profuk filtru s přerušovanými rázy vzduchu (tlak 3 bary)

-Profuk komory –nepřetržitě

-Profuk komory + profuk filtru

Uzavírací ventil

Valve

Profuk komory

Profuk filtru

Rázový 

profuk

Otvor pro odběr vzorku 

plynu



: SICK MAIHAK GmbH

- méně údržby, menší výdaje

- větší využitelnost

SCP3000 – patentované rotační zařízení

- cyklická 45° rotace po směru a proti směru 

hodinových ručiček kombinované s pohybem 

10 cm vzad a vpřed setřese jakékoli nečistoty, 

které na sebe mohla nachytat – prevence před 

nahromaděním nečistot

:   Samočisticí proces sondy

: Výhoda :



Plynné komponenty

- CO řízení spalování

- O2  řízení spalování

- NO tepelné podmínky

:    Měřené komponenty:

- SO2 řízení procesů (recirkulace a nános materiálu.)

- HCl řízení procesů (recirkulace a nános materiálu).)



Výzvy:

Problém s rozpustností

Kyselinové aerosoly

Tvorba soli

Řešení:

Dávkovací systémy
CondensateCalibration Gas

Outlet

NO2 NOCO SO2O2

Sample
Probe

Heated
Line

FilterAbsorber

Cooler

Cooler

Moisture
Sensor

Calibration
Valve

Flow
Meter

Dust
Filter

Pump

Overpressure
Valve

Vstup pece – Konvenční sytém analýzy



Vstup pece – Vliv spalování alternativního 

paliva

- Problémy se znečištěním – vysoká koncentrace chlóru



MCS300P analyzátor

: Charakteristika

- Vyhřívaný extraktivní IR/VIS fotometer

▪ Ohřev až do 200°C 

▪ Měří složky rozpustné ve vodě (HCl, NH3, SO2)

▪ Zabraňuje korozi a tvorbě soli

▪ Zjednodušuje úpravu vzorku

- Schopnost měřit více komponentů

▪ max. 6 IR komponentů + kyslík

▪ CO, CO2, NO, SO2, HCl, O2 

- Kalibrace pomocí referenčního kotouče (volitelný)

▪ Automatická kalibrace bez nutnosti kalibračních plynů



Popis systému MCS300P

: Popis skříně

I/O moduly

Vysílací jednotka s klávesnicí

Detektor O2

Regulátor teploty komory

Vyhřívaná odběrová pumpa

Magnetické ventily

Přijímací jednotka



19

• 80 GHz radarové snímače hladiny sypkých a kapalných 
materiálů LBR a LFR

• Sypké materiály snímá až do vzdálenosti 120 m

• Kapaliny snímá až do vzdálenosti 30 m

• Technologie 80 GHz radaru – úzký vyzařovací úhel, snímání i 
přes stěnu zásobníku

• Poradí si i v prostředí s vysokou prašností

• Použití pro sila, velké zásobníky, doly, zemědělství, mouka..

• 4…20 mA a HART komunikace

• ATEX

• Nastavení přes tlačítka nebo Bluetooth a mobilní aplikaci

SicWave
Radarové snímače hladin pro extrémní podmínky a velké vzdálenosti



: Děkuji za pozornost…

: michal.rejzek@sick.cz


